<sup>1</sup> Turretin, locus vi. quest. v. 6.

<sup>2</sup> Aquinas, *Summæ*, part II. i. quest. x. art 4, edit. Cologne, 1640, p. 22 of second set.

modum causæ naturalis, cum causis liberis per modum causæ liberæ.”<sup>1</sup> “Duo sunt causarum genera, aliæ definitæ et generales, quæ eodem modo semper agunt, ut ignis qui ardet, sol qui lucet; aliæ indefinitæ et liberæ, quæ possunt agere vel non agere, hoc vel illo modo agere: ita Deus naturam earum conservat, et cum illis juxta eam in agendo concurrat; cum definitis, ut ipse eas determinet sine determinatione propria; cum indefinitis vero et liberis, ut ipsæ quoque se determinent proprio rationis judicio, et libera voluntatis dispositione, quam Deus non aufert homini, quia sic opus suum destrueret, sed relinquit et confirmat.”<sup>2</sup> To the same effect the “Westminster Confession”<sup>3</sup> says: God ordereth events “to fall out according to the nature of second causes, either necessarily, freely, or contingently.”

4. From this it follows that the efficiency or agency of God is not the same in relation to all kinds of events. It is one thing in coöperating with material causes, another in coöperating with free agents. It is one thing in relation to good acts, and another in relation to evil actions; one thing in nature, and another in grace.

5. The divine *concursum* is not inconsistent with the liberty of free agents. “Moveri voluntarie est moveri ex se, id est, a principio intrinseco. Sed illud principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinseco. Et sic moveri ex se, non repugnat ei, quod movetur ab alio. — Illud quod movetur ab altero, dicitur cogi, si moveatur contra inclinationem propriam: sed si moveatur ab alio quod sibi dat propriam inclinationem, non dicitur cogi. Sic igitur Deus movendo voluntatem, non cogit ipsam: quia dat ei ejus propriam inclinationem.”<sup>4</sup> This is undoubtedly true. Nothing is more certain from Scripture than that God is the author of faith and repentance. They are his gifts. They are blessings for which we pray, and which He promises. Yet nothing is more certain from consciousness, than that faith and repentance are our own free acts. Therefore *moveri ab alio* is not inconsistent with *moveri ex se*. On this point Turretin<sup>5</sup> says: “Cum providentia non concurrat cum voluntate humana, vel *per* coactionem, cogendo voluntatem invitam, vel determinando physice, ut rem brutam et cæcæ absque ullo judicio, sed rationaliter, flectendo voluntatem modo ipsi convenienti, ut seipsam determinet, ut causa proxima actionum suarum proprio rationis judicio, et spontanea voluntatis